

Số: 105/KH-UBND

Tam Đa, ngày 27 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Giao chỉ tiêu thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện Phù Cừ về Kế hoạch giao chỉ tiêu thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn huyện năm 2022.

UBND xã Tam Đa xây dựng kế hoạch thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2022 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Giảm khối lượng rác thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình. Đồng thời, tăng cường tái sử dụng các chất hữu cơ, tạo nguồn phân bón sạch cho cây trồng, giảm chi phí trong sản xuất nông nghiệp; giảm thiểu ô nhiễm và các dịch bệnh từ rác thải gây ra, tạo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp.

- Phần đầu năm 2022 toàn xã có 90% số hộ gia đình tham gia thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ. Ủy ban MTTQ xã và các ban ngành, đoàn thể từ xã xuống thôn làm tốt việc tuyên truyền, vận động, đồng thời phân công cụ thể cho từng cán bộ, các chi tổ, hội phụ trách để tham gia vận động, tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra đến 100% hộ gia đình thực hiện để đánh giá kết quả việc thực hiện của từng thôn, xóm và hộ gia đình. Từ đó đưa ra những đề xuất, kiến nghị để việc phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn đi vào nền nếp, đạt hiệu quả cao.

2. Yêu cầu:

- Các ban ngành, đoàn thể, các thôn, các hộ gia đình xác định việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình là nhiệm vụ quan trọng cần triển khai tổ chức thực hiện vì ảnh hưởng trực tiếp đến môi trường sống, sức khoẻ của con người; đồng thời đưa việc phân loại và xử lý rác thải tại hộ gia đình là một trong những tiêu chí để đánh giá, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu các đoàn thể và các thôn vào dịp cuối năm 2022.

- Năm 2022, phần đầu ít nhất 30% số hộ đang xử lý rác thải hữu cơ bằng hình thức đào hố chuyển sang xây hố để xử lý đảm bảo bền vững hơn.

- Đề nghị các ban ngành, đoàn thể của xã và các thôn thường xuyên tự kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2022

1.Kết quả thực hiện phân loại xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình từ năm 2021 trở về trước.

| STT | Thôn | Tổng số hộ có mặt tại thôn | Kết quả thực hiện năm 2021 trở về trước | Hình thức xử lý | | | Đạt tỷ lệ (%) |
|-----|-------------|----------------------------|---|------------------|-----------------------|-------------------|---------------|
| | | | | Xử lý bằng thùng | Xử lý bằng đào hố đất | Xử lý bằng xây hố | |
| 1 | Tam Đa | 908 | 679 | 63 | 487 | 129 | 75 |
| 2 | Ngũ Phúc | 276 | 310 | 30 | 238 | 42 | 112 |
| 3 | Cự Phú | 246 | 256 | 30 | 194 | 32 | 104 |
| | Tổng | 1.430 | 1.245 | 123 | 919 | 203 | 87 |

2.Giao chỉ tiêu thực hiện năm 2022.

2.1. Giao chỉ tiêu thực hiện xây mới.

UBND xã giao chỉ tiêu thực hiện xây mới hố xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2022 cho thôn Tam Đa: 50 hố. Nâng tổng số hộ tham gia phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại thôn Tam Đa năm 2022 là 729/908 hộ, đạt 75%.

Phấn đấu hết năm 2022 tổng số hộ tham gia thực hiện phân loại xử lý rác thải hữu cơ trên địa bàn xã là 1.295/1.430 hộ, đạt 90%.

2.2.Giao chỉ tiêu hộ đào hố đất chuyển sang xây hố để xử lý.

| STT | Thôn | Số hộ xử lý bằng đào hố từ năm 2021 trở về trước | Giao chỉ tiêu ít nhất 30% hộ đào hố chuyển sang xây hố để xử lý năm 2022 |
|-----|-------------|--|--|
| 1 | Tam Đa | 487 | 145 |
| 2 | Ngũ Phúc | 238 | 72 |
| 3 | Cự Phú | 194 | 58 |
| | Tổng | 919 | 275 |

3. Công tác tổ chức tập huấn, tuyên truyền:

UBND xã phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ xã, các ngành, đoàn thể và các thôn triển khai, tổ chức tập huấn, tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường năm 2020, hướng dẫn việc phân loại và quy trình xử lý rác thải hữu cơ thành phân hữu cơ đến cán bộ phụ trách các tổ, hội, đoàn thể, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và nhân dân trong xã.

3. Thời gian tổ chức thực hiện:

- Đối với các hộ tham gia mới năm 2022, hộ đào hố chuyển sang xây hố xử lý và các hộ đào hố đã đầy cần khắc phục: Thời gian thực hiện tuyên truyền, vận động thực hiện từ ngày 01/01/2022 đến ngày 01/05/2022.

- Từ ngày 01/05-05/05/2022 các thôn phối hợp với Hội LHPN xã, lập danh sách các hộ thực hiện mới và các hộ còn duy trì thực hiện từ năm 2021 trở về trước gửi về UBND xã.

- Từ ngày 05/05-15/05/2022 UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra đối với các hộ đã thực hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2021 trở về trước và các hộ thực hiện mới năm 2022, hộ chuyển từ hố đất sang xây hố; UBND xã tổng hợp báo cáo Phòng Tài Nguyên môi trường huyện, UBND huyện để thành lập Đoàn kiểm tra xác nhận kết quả.

- Trong quá trình kiểm tra nếu các hộ nào hiện không còn duy trì thực hiện, các thôn, ban, ngành đoàn thể tiếp tục tuyên truyền, vận động yêu cầu các hộ buộc phải khắc phục trở lại, tổng hợp về UBND xã trước ngày 10/9/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Bí thư chi bộ -Trưởng thôn:

- Căn cứ kế hoạch chỉ tiêu giao của thôn. Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tại thôn mình đảm bảo hoàn thành mục tiêu giao. Giao nhiệm vụ 100% đảng viên trong chi bộ tham gia thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

- Các thôn chủ trì phối hợp với Hội phụ nữ xã rà soát, lập danh sách, tuyên truyền, vận động các hộ chưa thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình tham gia xây hố mới, các hộ đã đào hố chuyển sang xây hố xử lý năm 2022.

- Chỉ đạo các chi hội Phụ nữ, chi hội nông dân, chi hội Cựu chiến binh, chi Đoàn thanh niên tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký tham gia việc phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2022, các trường hợp đã tham gia thực hiện xử lý rác thải tại nguồn từ năm 2021 trở về trước yêu cầu các đoàn thể kiểm tra việc thực hiện của Hội viên, đoàn viên mình, tránh việc tham gia không thực hiện hoặc thực hiện kém hiệu quả.

2. Hội liên hiệp Phụ nữ xã

- HLHPN xã phối hợp với các thôn trong công tác triển khai vận động tuyên truyền thực hiện chỉ tiêu năm 2022; tuyên truyền, vận động hội viên nhân dân duy trì thực hiện tốt.

- Tổng hợp danh sách các hộ đang duy trì thực hiện phân loại xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình từ năm 2021 trở về trước.

3 .Mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức chính trị-xã hội: Hội nông dân xã, Hội Cựu Chiến binh xã, Đoàn thanh niên xã.

- Căn cứ chức năng và nhiệm vụ của mình tuyên truyền, vận động Đoàn viên, hội viên của mình chưa tham gia phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ đăng ký tham gia xây hố mới, các hộ đã đào hố chuyển sang xây hố xử lý năm 2022.

- Phối hợp với Hội LHPN xã và các thôn tuyên truyền các hộ thực hiện từ năm 2021 về trước tiếp tục duy trì việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.

4. Địa chính nông nghiệp- Môi trường:

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch, tổ chức tập huấn thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2022.

- Giám sát việc triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ của kế hoạch.

5. Đài truyền thanh xã:

Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, của thôn về chủ trương của huyện, của xã trong việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2022; tăng cường số lượng tin, bài tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện phân loại rác thải hữu cơ tại hộ gia đình và các hoạt động giữ vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan môi trường “Sáng- xanh- sạch- đẹp”. Thông tin, biểu dương các hộ điển hình trong việc thực hiện mô hình phân loại rác thải hữu cơ.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2022. UBND xã yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, từ xã xuống thôn nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện. Để việc thực hiện phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình năm 2022 đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (Để báo cáo);
- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND xã;
- Các đoàn thể xã (Để thực hiện);
- Đài truyền thanh xã (Để thông báo);
- Các thôn (Để thực hiện);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Doãn Thanh Luận